
 

RR\1172731LV.docx  PE630.640v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Sesijas dokuments 
 

A8-0476/2019 

19.12.2019 

* 
ZIŅOJUMS 

par priekšlikumu Padomes lēmumam, ar ko groza Eiropas Investīciju bankas 

statūtus 

(13166/2018 – C8-0464/2018 – 2018/0811(CNS)) 

Konstitucionālo jautājumu komiteja 

Referente: Danuta Maria Hübner 

(Vienkāršota procedūra — Reglamenta 50. panta 1. punkts) 

  



 

PE630.640v02-00 2/9 RR\1172731LV.docx 

LV 

PR_CNS_LegAct_app 

 

 

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums 

 * Apspriežu procedūra  

 *** Piekrišanas procedūra 

 ***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums) 

 ***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums) 

 ***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums) 

 

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.) 

 

 

 

 

Grozījumi akta projektā 

 

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti divās slejās 
 

Svītrotās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā kreisajā slejā. Aizstātās teksta 

daļas iezīmē treknā slīprakstā abās slejās. Jauno tekstu iezīmē treknā 

slīprakstā labajā slejā. 

 

Pirms katra grozījuma ievietotā informācijas bloka pirmā un otrā rinda 

norāda uz attiecīgo teksta daļu izskatāmajā akta projektā. Ja grozījums 

attiecas uz spēkā esošu aktu, ko paredzēts grozīt ar akta projektu, 

informācijas blokā papildus iekļauj trešo un ceturto rindu, kurās attiecīgi 

norāda spēkā esošo aktu un atbilstīgo teksta vienību tajā.  

 

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti kā konsolidēts teksts. 

 

Jaunās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā. Svītrotās teksta daļas iezīmē ar 

simbolu ▌ vai pārsvītro. Aizstātās teksta daļas iezīmē, ierakstot jauno tekstu 

treknā slīprakstā un izdzēšot vai pārsvītrojot aizstāto tekstu.  

Tas neattiecas uz tīri tehniska rakstura grozījumiem, kurus izdara attiecīgie 

dienesti, gatavojot galīgo tekstu. Tie netiek iezīmēti. 

 

 

 



 

RR\1172731LV.docx 3/9 PE630.640v02-00 

 LV 

SATURA RĀDĪTĀJS 

Lpp. 

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ........................... 5 

PASKAIDROJUMS ................................................................................................................... 6 

BUDŽETA KOMITEJAS ATZINUMS .................................................................................... 7 

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA ........................................................................... 9 

 

 

 



 

PE630.640v02-00 4/9 RR\1172731LV.docx 

LV 



 

RR\1172731LV.docx 5/9 PE630.640v02-00 

 LV 

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS 

par priekšlikumu Padomes lēmumam, ar ko groza Eiropas Investīciju bankas statūtus 

(13166/2018 – C8-0464/2018 – 2018/0811(CNS)) 

(Īpašā likumdošanas procedūra — apspriešanās) 

Eiropas Parlaments, 

– ņemot vērā Eiropas Investīciju bankas priekšlikumu Padomei grozīt Eiropas Investīciju 

bankas statūtus (13166/2018), 

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 308. pantu, saskaņā ar kuru Padome 

ar to ir apspriedusies (C8-0464/2018), 

– ņemot vērā Reglamenta 78.c pantu, 

– ņemot vērā Konstitucionālo jautājumu komitejas ziņojumu un Budžeta komitejas 

atzinumu (A8-0476/2019), 

1. apstiprina šo priekšlikumu; 

2. aicina Padomi informēt Parlamentu, ja tā ir paredzējusi izmaiņas Parlamenta 

apstiprinātajā tekstā; 

3. prasa Padomei vēlreiz ar to apspriesties, ja tā ir paredzējusi būtiski grozīt Parlamenta 

apstiprināto tekstu; 

4. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo nostāju Padomei, Komisijai, Eiropas Investīciju 

bankai un dalībvalstu parlamentiem. 



 

PE630.640v02-00 6/9 RR\1172731LV.docx 

LV 

PASKAIDROJUMS 

EIB 2018. gada 15. oktobrī iesniedza Padomei lūgumu grozīt statūtu 4. , 7., 9. un 11. pantu. 

 

Tas atbilst procedūrai, kas noteikta LESD 308. pantā un saskaņā ar kuru “Padome, [...] pēc 

Eiropas Investīciju bankas lūguma un pēc apspriešanās ar Eiropas Parlamentu un Komisiju, [...] 

ar vienprātīgu lēmumu un saskaņā ar īpašu likumdošanas procedūru var grozīt Bankas 

Statūtus.” 

 

EIB ierosināto mērķtiecīgo grozījumu mērķis ir pielāgot Bankas statūtus jaunajai situācijai, ko 

radījusi AK izstāšanās no Eiropas Savienības. 

 

Turpmāko Apvienotās Karalistes izstāšanos šis priekšlikums atspoguļo EIB statūtos, samazinot 

direktoru skaitu par vienu — no divdesmit deviņiem līdz divdesmit astoņiem direktoriem, 

izņemot Apvienoto Karalisti no EIB akcionāru saraksta un samazinot EIB kapitālu par summu, 

ko veido Apvienotās Karalistes daļa. Šī automātiskā korekcija ir tūlītējs risinājums jaunajai 

situācijai, ko radījusi Apvienotās Karalistes izstāšanās, savukārt paralēli notiek sarunas par AK 

daļas aizstāšanu un EIB kapitāla turpmāku palielināšanu, kam būs vajadzīgs EIB valdes 

lēmums.  

 

Ierosinātie statūtu grozījumi arī palielinātu EIB direktoru aizstājēju skaitu. Pašlaik ir 

deviņpadsmit direktoru aizstājēji, no kuriem dažus kopīgi ieceļ dalībvalstu grupas. EIB ierosina 

palielināt direktoru aizstājēju skaitu, lai viņu skaits būtu vismaz vienāds ar dalībvalstu skaitu, 

lielām dalībvalstīm ieceļot divus direktoru aizstājējus. Ar šīm izmaiņām paredzēts nodrošināt 

pietiekamu direktoru aizstājēju skaitu, lai direktorus varētu efektīvāk aizstāt viņu prombūtnes 

laikā. 

 

Visbeidzot, EIB ierosina prasību par kvalificētu balsu vairākumu, balsojot direktoru padomē 

un valdē, paplašināt, nosakot to arī trijās jomās: lēmums par EIB darbības plānu, vadības 

komitejas locekļu iecelšana un reglamenta apstiprināšana.  

Valde lēmumus pieņem ar tās locekļu balsu vairākumu, kurā jābūt pārstāvētiem vismaz 50 % 

no parakstītā kapitāla, un direktoru padome lēmumus pieņem, “par” balsojot vismaz vienai 

trešdaļai balsstiesīgo locekļu, kas pārstāv vismaz 50 % no parakstītā kapitāla.  

Kvalificētam balsu vairākumam visās trijās jomās — lēmumam par EIB darbības plānu, 

vadības komitejas locekļu iecelšanai un reglamenta apstiprināšanai — būs vajadzīgas 

astoņpadsmit balsis “par”, kas pārstāv 68 % no parakstītā kapitāla. Šī augstākā robežvērtība ir 

paredzēta, lai līdzsvarotu lielo dalībvalstu lielāko nozīmīgumu, ko radījusi Apvienotās 

Karalistes izstāšanās. 

 

Referente atzinīgi vērtē EIB priekšlikumu, kas ļaus pielāgot EIB pārvaldību Apvienotās 

Karalistes izstāšanās no Eiropas Savienībai un uzlabos tās efektivitāti un lietderību.  

 

Referente sagaida drīzu vienošanos Padomē par grozījumiem EIB statūtos, lai korekcijas varētu 

stāties spēkā laikā, kad Apvienotā Karaliste izstājas no Savienības. 

  



 

RR\1172731LV.docx 7/9 PE630.640v02-00 

 LV 

 

11.12.2018 

BUDŽETA KOMITEJAS ATZINUMS 

Konstitucionālo jautājumu komitejai 

par projektu Padomes lēmumam, ar ko groza Eiropas Investīciju bankas statūtus 

(13166/2018 – C8-0464/2018 – 2018/0811(CNS)) 

Atzinuma sagatavotāja: Eider Gardiazabal Rubial 

 

 

(Vienkāršota procedūra — Reglamenta 50. panta 1. un 3. punkts) 

 

 

ĪSS PAMATOJUMS 

2018. gada 15. oktobrī EIB iesniedza Padomei lūgumu grozīt bankas statūtu 4. , 7., 9. un 

11. pantu. 

 

Tas atbilst procedūrai, kas noteikta LESD 308. pantā un saskaņā ar kuru “Padome, [...] pēc 

Eiropas Investīciju bankas lūguma un pēc apspriešanās ar Eiropas Parlamentu un Komisiju, 

[...] ar vienprātīgu lēmumu un saskaņā ar īpašu likumdošanas procedūru var grozīt Bankas 

Statūtus”. 

 

EIB ierosināto grozījumu mērķis ir pielāgot bankas statūtus jaunajai situācijai, ko rada 

Apvienotās Karalistes izstāšanās no Eiropas Savienības. 

 

Priekšlikums atspoguļo Apvienotās Karalistes gaidāmās izstāšanās ietekmi uz EIB statūtiem, 

cita starpā samazinot EIB kapitālu par Apvienotās Karalistes kapitāla daļu. Šī automātiskā 

korekcija ir tūlītējs risinājums jaunajai situācijai, ko rada minētā izstāšanās. Budžeta komiteja 

norāda, ka turpinās diskusijas par EIB kapitāla palielināšanu nākotnē, kam būs nepieciešams 

EIB Valdes lēmums, lai EIB arī turpmāk būtu spējīga īstenot savus politikas mērķus. 

 

****** 

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Konstitucionālo jautājumu komiteju ierosināt 

apstiprināt Padomes projektu. 



 

PE630.640v02-00 8/9 RR\1172731LV.docx 

LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA 

Virsraksts EIB statūtu grozīšana 

Atsauces 13166/2018 – C8-0464/2018 – 2018/0811(CNS) 

Atbildīgā komiteja 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

AFCO 

12.11.2018 
   

Atzinumu sniedza 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

BUDG 

12.11.2018 

Atzinumu sagatavoja 

       Iecelšanas datums 

Eider Gardiazabal Rubial 

21.11.2018 

Vienkāršota procedūra - lēmuma datums 21.11.2018 

Pieņemšanas datums 10.12.2018    

 
 

 

  



 

RR\1172731LV.docx 9/9 PE630.640v02-00 

 LV 

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA 

Virsraksts EIB statūtu grozīšana 

Atsauces 13166/2018 – C8-0464/2018 – 2018/0811(CNS) 

Datums, kad notika apspriešanās ar EP 25.10.2018    

Atbildīgā komiteja 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

AFCO 

12.11.2018 
   

Komitejas, kurām lūgts sniegt atzinumu 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

BUDG 

12.11.2018 

ECON 

12.11.2018 
  

Komitejas, kurām lūgts sniegt atzinumu 

       Lēmuma datums 

ECON 

21.11.2018 
   

Referenti 

       Iecelšanas datums 

Danuta Maria 

Hübner 

12.11.2018 

   

Vienkāršota procedūra - lēmuma datums 12.11.2018 

Pieņemšanas datums 6.12.2018    

Iesniegšanas datums 19.12.2018 

 
 


